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En trafikolycka på Älvgatan vid Grevgården för 70 
år sedan kunde ha slutat mycket illa. Skoghallsbus-
sen med 35 passagerare ombord var på väg mot 
centrum, då en bilist i en DKW gjorde några kon-
stiga manövrer. För att undvika en krock svängde 

busschauffören åt vänster och siktade på att få 
stopp på fordonet mot ett träd. Det lyckade precis. 
Bussen stannade ett par decimeter från älvkanten 
och alla kunde ta sig ur helskinnade.  
                      Foto: VF:ARKIV NILS ALMGREN

Bussdrama vid älvkantenBussdrama vid älvkanten
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Möt nya kommundirektören
ONSDAG 7 DECEMBER KL 16.00 kommer Ulrika K Jansson till 
höstens sista Berättarträff i Karlstadsrummet och presenterar sig och 
berättar om sitt nya jobb som kommundirektör i Karlstad.

Julmarknad vid Gammelgården
Glöm inte Julmarknaden i Mariebergsskogen 3–4 december. 
Välkomna till värmen i Gammelstugan kl 11-16. Här finns försäljning, 
lotterier och Tomtemor delar rut julklappar till barnen.

Vinnare i Kulturarvsdagslotteriet 2022
1. Släktutredning, värde över 2000:-
2. Vas
3. Klässbolslöpare
4. Ljusstake
5. Kuddar
6. Tavla
7. Handvirkad duk 35x35 cm
8. Bordslöpare
9. Bordsduk
10.Äpplen

Lott nr 19, Ulrika Mossbrant
Lott nr 8, Kerstin Lenger
Lott nr 18, Carina Bönström
Lott nr 8, Eva Söderlind
Lott nr 12, Filip Sandberg
Lott nr 208, Monica Ahr6n
Lott nr 59, Helena Eriksson
Lott nr 210, Carina Bönström
Lott nr 17, Gunilla Printzel
Lott nr 85, lngrid Torheim

Hemma på Knappstad ordnades 
det aldrig med någon julgrans-
skakning.Vi plockade ur dekora-
tionerna ur granen efter helgerna 
och slängde ut den helt enkelt. Så 
jag visste inte vad julgransskak-
ning innebar – vad man gjorde.
I alla fall hände det sig, då jag 
kanske var fem eller sex år, att jag 
blev bjuden till julgransskakning 
hos Erland och Sonja, som bodde 
på anndra sidan järnvägen. Vi var 
ungefär jämngamla. Detta vore ju 
väldigt spännande för mig. Min 
yngste bror Tore fick följa mig dit 
och jag hade bästa klänningen på 
mig.
Emellertid när jag kom in i huset 

var bara mamman hemma och 
hon höll på och bakade och när 
hon fick se mig sa hon: 
”Du kommer alldeles för tidigt. 
Det är bäst, att du går hem igen .”
Men det ville jag absolut inte, för 
då var jag alldeles säker på att jag 
inte skulle få gå dit igen.
Så då sa mamman mig, att sätta 
mig på en stol i köket. Och där 
blev jag sittande säkert i flera tim-
mar.
Så småningom kom Erland och 
Sonja hem och det kom flera 
grannbarn och det blev julgrans-
skakning. Men då var jag redan 
väldigt trött. Det blev ringdans 
runt granen och något sånt hade 
aldrig jag varit med om förut. Så 
jag ville först inte alls vara med 
utan bara se på. Efter en stund 
ville jag vara med men då var det 
ingen som brydde sig om mig. Så 
det var en alltigenom misslyckad 
julgransskakning för min del. 
Fortfarande kan jag tycka synd om 
den lilla flickan som var jag.
ANITA THORSELL

ANITA MINNS

Min första julgransskakning

Tack
”Ett stort tack till 
Solareturen som 
bidragit till att vi kan 
genomföra barnlotte-
riet även i år.”

Bengt Olov Lysell
Ordförande

Att vara sjuttio år 
ung är ibland 
muntrare och 
hoppfullare än 

att vara fyrtio år 
gammal.

Oliver Wendell Holmes

”
Det gäller att paxa sin snygga 
gran så att ingen annan norpar 
den. Så resonerade den här 
markägaren för 60 år sedan.



Inget är som förut. Priserna bara skenar vad gäller mat, el och drivmedel. Ja, kriget i Ukraina kommer också 
att sätta sina spår i västvärldens ekonomi. Alla övriga kostnader hänger också med uppåt. Det är nog många 
som får dra åt svångremmen i vinter. Alla inblandade politiker skyller på varandra vad gäller elen – tänk 
om vi hade haft kärnkraften kvar som förut då hade vi snart varit lika rika som Norge har blivit på sin olja.
En helt annan historia som jag kom att tänka på. Det är ju oktober och med denna månad kommer också ett 
antal oktober-festivaler. Detta innebär bompa-bompa musik och stora mängder öl, kanske lite mat också, 
vem vet. För egen del har jag i kraft av min ålder inte ens tänkt tanken men kommer ändå ihåg när jag och tre 
goda vänner var på väg hem från Österrike där vi hade åkt skidor. Nu skulle vi besöka en riktigt stor öl-hall 
i München, Hofbräuhaus am Platzl, en av väldens mest kända ölstugor. Som alla förstår så var vi bilburna 
och året var slutet 60-tal. Hur hitta i staden? 
Vi ställde bilen i ett P-garage och tog en taxi. Vår egen chaufför var utsedd och festen kunde börja. Styrkta 
av dessa drycker beställde vi en taxi och sade ”kör oss till P-garaget”. Taxichauffören svarade: ”Vilket av 
dom hundra garagen som finns?” Ridå – det gick åt mycket pengar innan vi hittade rätt garage.
Hans Erwald
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Ja, som sagt, tiden går fort. Vi är redan inne i november men hösten känns inte riktigt än. Tittar på utetem-
peraturen som visar +10º och himlen är lite disig. Det är den 10 november när jag skriver detta och vår 
redaktör sitter och väntar på min text och att jag ska få igång mitt tangentbord.
Det har varit mycket runt mig under hösten och denna veckan inleddes med tre olika styrelsemöten med 
allt vad det innebär, varit bl.a. till Solareturen och samlat bortåt 250 vinster till barnlotteriet och julmark-
naden och som ska slås in i julpaket under fredagen. Berättarträffen i Karlstadsrummet onsdag eftermid-
dag med Anders Borgström var en ”höjdare” som påminde oss om vilken fin idrottsstad Karlstad är. Idag 
ska vi bygga om fläktsystemet i vår Brf. och bör vara med och visa. Fredagsmorgonen börjar tidigt med 
Rotaryfrukost som denna gång sker på nya Sundsta-Älvkullegymnasiet där vi ska få en guidning varefter 
det blir paketinslagning på Lilla Marieberg och rundar av dagen med att Gunnel tar med mig till Tem-
pelriddaren för att se Café Berlin. Lördagen blir lite lugnare med att vi medverkar i Arkivens dag mellan 
kl. 10.30 – 14.00 på Arkivcentrum. Lennart Fernqvist visade bildspel och berättade kl. 13.00. Resten av 
lördagen och söndagen tar jag ledigt, tror jag.
Jag har varit på möte med Mariebergsskogen AB som informerat mig om rutinerna på Julmarknaden den 3 
– 4 december. Bl.a. får vi inte ha en konkurrerande tomte på Gammelgården i år men vi får ha tomteluvor 
på oss. Tomtemor är tillåten inomhus! För övrigt är det okej med försäljning av handarbeten, korv och lot-
teri. Det är hård ransonering på energi så det blir inga eller mycket få ljusstakar i fönstren, ingen julgrans-
belysning och sänkt rumstemperatur inomhus. 
Vi har förhoppning om att några av våra medlemmar kan hjälpa till på Gammelgården under julmarkna-
den, vi i styrelsen ”går på knäna” om vi måste hålla i allt själva.
Vår ekonomi är hyfsat god men vi måste hitta fler inkomstkällor framledes. Medlemsavgiften täcker kost-
naden för Hembygdsbladet och våra möten men inte lokalhyra och övriga kostnader. Det går inte heller att 
förlita sig på bidrag från kommunen och andra stiftelser. Vi fick dock, till vår glädje, nyligen ett ekono-
miskt tillskott från Einar Lindhs fond på 8 500 kronor, som vi tackar för.
Nästa år firar vår förening 30-årsjubileum och vi firar det den 9 mars samtidigt som vi då håller årsmöte. 
Vi återkommer om detaljer!
Jag vill tacka er alla för det gångna året och önskar en trevlig jul och ett Gott Nytt År
Bengt Olof Lysell

ORDSPRÅKET
Älskar du livet? Förslösa då inte tiden, för det är den som livet består av.
Benjamin Frankling 

Ordföranden har ordet

Krönika
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Så är den älskade julen här 
igen med sina glittrande 
och färgstarka attribut. De 

välkända sångerna fyller radions 
kanaler och klingar bekant ur 
kyrkornas konsertprogram och 
TV-apparaternas ljudsystem. 
Traditionsenligt fyller adventsljus-
stakar och stjärnor stadens butiker 
med en för året ny design. I granar 
och tallkvistar trängs kulörta kulor 
med silverglitter och julgransljus. 
Hela världen verkar dofta saff-
ransbulle, pepparkaka, kanel och 
apelsin.
Viktigast av alla julens känneteck-
en är förstås tomten, den fryntlige, 
skäggprydde mannen som ska 

dela ut presenter till snälla barn 
världen över. I vissa länder som 
Nederländerna och Polen firas 
han redan i början av december, 
medan stora delar av jorden väntar 

tomtebesök först några veckor 
senare. Begreppet tomte, som 
julmannen kallas i Sverige, kom-
mer från ordet tomt, alltså en äga, 
och har sitt ursprung i den gamla 
folktron på gårdstomten som var 
ägans något vresige beskyddare.
I de nordiska länderna firas jul 
på julafton, dagen före juldagen. 
Samma sak är det med midsom-
mar, påsk, nyår, pingst, trettonda-

gen och valborg. Varför är det så? 
Jo, förr startades en ny dag vid 
solnedgången och inte som idag 
vid midnatt. Det handlar sålunda 
om hur dygnets timmar räknades. 
Förutom julmånaden är också 
elkrisen kommen Färre hem, 
byggnader och torg än vanligt 
är upplysta och försedda med 
slingor, girlander, stjärnor och 
blinkande ljus. Kanske lyser ad-
ventsljusstaken bara en stund om 
kvällen? Möjligen har bara fötter 
stoppats in i tjocka strumpor och 
mjuka tofflor för att hållas varma 
mot kalla golv. Kanske ligger som 
förr renlav och vadd mellan föns-
terrutorna för att stänga kondens 

Julgranen på Stora torget i januari 1953, (Foto: NILS ALMGREN)

Må julglädjen värma lite extra i år

JULBETRAKTELSEN
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och kyla ute och måhända visar 
inomhustermometern under 
20-graders strecket?
Snart är julstöket färdigt och 
julfriden kan sänka sig likt en 
varm avlång yllefilt över Sve-
riges land, vatten, människor, 
djur och natur. Tiden får utvisa 
om det blir en blidvinter eller 
en vargavinter och förhopp-
ningsvis hjälper julens innebo-
ende värme och glädje till att 
värma oss lite extra i år.

EN HÄRLIG FESTHÖGTID
Jul betyder troligen fest och 
oavsett om firandet handlar 
om solens återkomst, Sankt 
Nikolaus, Jesu födelse eller 
något helt annat, är julen en 
härlig festhögtid mitt i mörk-
rets och kylans december. En 
högtid då det är hög tid att 
avbryta vardagens sysslor för 
att ge bort lite av sin egen tid 
till andra och eventuellt ringa 
det där tidskrävande, men efter-
längtade och viktiga samtalet. 
En god tidpunkt att ägna någon 
en tanke, sända ett julkort, ett 
mail eller skicka en gåva till 
en vän eller en hjälporganisa-
tion. Trots att portot har stigit 
mot nya höjder kommer ändå 
tusentals julkort levereras i år 
med tillönskan om en riktigt 
God jul. Inom kort är rim-
men skrivna, knäcken stelnad 
och julpappret slut. Släkt och 
vänner är samlade fysiskt eller 
digitalt och i sociala medier 
trängs videoklipp på maträtter 
och lustiga jultröjor med bilder 
på levande ljus och glada barn. 
Så är den älskade julen här 
igen och avslutningsvis vill jag 
skänka hembygdsföreningens 
medlemmar ett par väl valda 
ord. GOD JUL!

SANDRA ALBERTUS

Skyltsöndag 
och julstök 1952

Enrisgirlander sätts upp på Drottninggatan.
Stort utbud av julsaker på Husmodersför-
eningens julmässa.

Margareta Sjösten och sonen Göran hade 
fullt upp att göra på Lottornas julbak.

Västra Torggatan var fyll av folk vid julmarknaden och julskyltningen den 7 december.

Foto: NILS ALMGREN
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Anders Ajaxsson (närmast kameran) och Jan-Olof Seveberg (vid runda bordet) berättade om 50 års kommu-
nalpolitik i storkommunen Karlstad. (Foto: LENANRT FERNQVIST)

Staplarna på väggen visade hur mandaten  i full-
mäktige skiftat mellan valen.

Jan-Olof Seveborg mindes bl a när en lokalpolitiker 
gav kommunjuristen Staffan Hallström svar på tal.

50-årig reform var inget att fira
50 år sedan Karlstad blev stor-
kommun. Något att fira? Nej, det 
tyckte inte kommunledningen. 
– Det var iskallt från kommunen, 
berättade Anders Ajaxsson vid 
höstens första Berättarträff.
Anders, mångårig kommunrepor-
ter på VF och senare anställd på 
landstinget, gästade tillsammans 
med Jan-Olof Seveborg med 30 
års chefserfarenhet inom kommu-
nen, Karlstadsrummet och pratade 
om politiken i Karlstad sedan 
sammanslagningen.
Det var en intressant exposé över 
50 års utveckling som de närmare 
30-talet åhörarna fick sig till livs.

RUTINERAT FOLK
 Östra Fågelvik hade inkorpo-
rerats i Karlstad redan 1967, nu 

följde resten av det som idag är 
Karlstads kommun. Staden blev 
också mycket landsbygd. Nor 
kom med även om alternativet till-
höra Grums förfäktades av vissa. 
Skulle Hammarö också med? Nej, 
det blev en egen kommun.
– En fördel med storkommunen 
var att mycket rutinerat folk kom 
in. I Karlstad var det en annan 
kultur med  bl a jurister. Det blev 
lite av en chock för de som kom 
utifrån, sa Jan-Olof och Anders 
fyllde i:
– Det kom in många företagsle-
dare i fullmäktige, det är det inte 
så många nu.
Staden, alltså Karlstad, växte, nya 
bostadsområden och industriom-
råden anlades. Karolinen med 
tusen anställda knutna till försva-

ret och högskolan på Kronopar-
ken, t ex. Visste du att bostäder 
planerades på Örsholmen? Så blev 
det inte, ligger för långt från stan, 
ansågs det.

NYA PARTIER
En politisk förändring var när MP 
invaldes 1982, nu handlade det 
inte längre bara om S, M, C, FP 
och VPK. Det rörde om en del. 
På 90-talet och 2000-talet har nya 
aktörer dykt up: KD, Ny demo-
krati försvann snabbt, flygplats-
motåndarna Vattenvärn i politiken 
var lite mer långlivade. I dag har 
vi Karlstadspartiet livskvalitet och 
SD.
Lite plock från de gångna 50 åren:
• Att kommunen sålde Tåsans 
kraftstation var ett strategiskt 
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misstag, tyckte Anders
• När Hagaleden invigdes var 
det inte precis till pukor och 
trumpeter. Tvärtom. Svartklädda 
miljöpartister la ner en krans till 
Chopins sorgemarsch. Karlstads-
miljön begravdes menade de. Men 
invigd blev Hagaleden av Vägver-
kets generaldirektör.
• Att Bibliotekshuset skulle heta 
just Bibliotekshuset var inte 
självklart. Ytterligare fyra namn-

förslag fanns. Torsten Svensson 
(C) avgjorde namnfrågan med sin 
”sammanträdesteknik” som Jan-
Olof uttryckte det.
• Ingen satte sig någonsin på den 
korrekte kommunjuristen Staffan 
Hallström. Utom en gång.  En le-
damot som Hallström tyckte bröt 
mot kommunallagen gav svar på 
tal: ”Det ska du ge fan i”.
• ”Fikapolitiken” där olika poli-
tiker och tjänstemän diskuterade 

vid kaffebordet har ersatts av 
blockpolitik.
• Herrarna kom också in på 
senaste valet. S gick sex procent 
bättre i kommunen än i riksdagen 
och SD sju procent sämre. SD är 
starkast (25 procent) i Vålberg. 
Det senare kommenterade Anders 
Ajaxsson så här:
– Det är den del av Karlstad som 
kommunen brytt sig minst om.
LARS ÖSTERDAHL

Var i Karlstad kunde du 
se de här husen innan de 
revs i mitten och slutet 
av 1900-talet? 
Svar på sista sidan.

1

2

BILD
frågan

3
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Bussveteran på berättarhumör

Bosse Rudfeldt, chaufför för en 
stund.

Den gula postdiligensen t v 
trafikerade en gång sträckan 
Råda-Långflon. Den tutade som 
den värsta glassbil för att påkalla 
uppmärksamhet.

Äldst av veteranerna. En Scania-
Vabis från 1928. Karossen håller 
på att renoveras.

”Kärleksbrevsbussen” delade ut 
kärleksord i gränstrakterna under 
beredskapen.

Tar man reda på gama bussar ska man naturligtvis även bevara buss-
chaufförernas slipsar. Och göra gardin av dem.

Om de 20-talet medlemmar i 
Hembygdsföreningen som gjorde 
studiebesök i Alster den 12 ok-
tober inte visste det förut, så vet 
dom det nu:  i Alster, vid gamla 
Lantmännen, finns en unikt sam-
ling bussar.
Värmlands Bussveteraner startade 
bussgaraget för snart 20 år sedan. 
Gunnar Johansson, vars farfar 
hade bussbolag redan 1927, tog 
emot oss och berättade om den 
livaktiga föreningen, som har elva 
gamla fordon under tak. Gun-
nar kan allt om gamla bussar, är 
”född” i en buss, har haft bussfö-
retag (Ölmebuss var det första) 
och bussverkstad. Och har fortsatt 
med bussar efter pensioneringen.
Till skillnad från veteranbils
entusiaster är inte bussentusiaster 
inriktade på speciella märken. 
Gillar man gamla bussar går det 

lika bra med Scania-Vabis som 
med Volvo och Renault. I garaget 
finns inte bara bussar utan även ett 
enormt reservdelslager och unifor-
mer i original. Bussveteranerna är 
välkända i Sverige och även bland 
likasinnade ut i Europa, speciellt i 
Nederländerna och Tyskland.

TÅRARNA RINNER
– Det kommer ofta hit folk och 
söker bland reservdelarna. Många 
kan ha letat i flera år efter en 
speciell del. När de hittar den 
kan tårarna börja rinna, berättade 
Gunnar.
Det är trångt i garaget mellan alla 
bussar och välfyllda hyllor med 
reservdelar och verktyg. Här job-
bas det. Tisdagar mellan kl 14 och 
20 är det full aktivitet. Vill man 
besöka är man välkommen. Det 
putsas, målas, slipas, svetsas och 

snickras, alla fordonen ska bli så 
nära originalskick det bara går. 
Bussarna ska inte stå stilla, de ska 
rulla på vägarna och gör det vid 
speciella tillfällen, t ex vid bröllop 
och när det spelas in film.
– Våra bussar är från alla decen-
nier och har varit med vid åtta 
filminspelningar. Bland annat har 
en buss varit i Gävle, när Warner 
Bros spelade in en dokumentär 
om hockeyspelaren Börje Sal-
ming. I filmen Rallybrudar finns 
en av våra bussar med.
– En buss deltog när det gjordes 
film om de vita bussarna, som 
deltog i evakueringen av koncen-
trationslägerfångar efter kriget. 
Det tyckte vi var konstigt, vår 
buss var ju gul, bussen ska ju vara 
vit. Det ordnar vi i datorn svarade 
man från filmteamet.
Så gick det till när den gula 
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Denna Renault, som Gunnar Johanssson har embarkerat, drogs av hästar i Paris på 30-talet och hade in- 
och utgång bak.

Volvo B 513 årsmodell 1948 med 
lättmetallkaross från Höglunds i 
Säffle fick en roll som vit buss i 
skildringen av denna historiska 
händelse.

ALLA HAR SIN HISTORIA
Alla de elva bussarna i Alster bär 
på sina egna historier. En Renault 
TN4H från 1932 har rullat i Paris, 
i början dragen av hästar. Förar-
sätet var den forna kuskbocken. 
Ingång bak.
”Kärleksbrevsbussen”, en Scania-
Vabis” från 1928, är speciell. Den 
fungerade som ett rullande post-
kontor i gränstrakterna mot Norge 
under beredskapen och delade 
ut brev till de inkallade. Det här 
var, som Gunnar säger, den första 
husbilen. Två personer bodde 
praktiskt taget i bussen. Inga pas-
sagerare, enbart personal. Bussen 
är kultur och man har fått 80 000 
kronor för renoveringen.

Sträckan Råda-Långflon trafike-
rades av postdiligens nr. 78, en 
postgul Scania-Vabis 1932. Den 
var både buss (tog tio passage-
rare), postkontor och godsbuss. 
Den påkallade uppmärksamhet 
med en tuta som glassbilen när de 
närmade sig. Mer bröl än melodi 
och hördes lång väg.
En av bussarna kan ståta med att 
ha skjutsat kungen. Det var med 
en VW LT -45, 1981, när Carl 
XVI Gustaf besökte Karlsborg. 
Det finns förhoppningar om att 
även hertigen av Värmland ska få 
åka i den.
Ja, det finns mycket intressant att 
berätta men det finns också oros-
moln. Risk finns att lantmanna-
området kommer att rivas för att 
ge plats för bostäder och köpcen-
trum. Det tycker inte Gunnar om.
– Var vi ska hitta en ny plats för 
bussarna har vi ingen aning om. 
Här finns en stor hall som skulle 

vara perfekt för vår verksamhet. 
Den står helt tom idag.

Text: LARS ÖSTERDAHL
Foto: LENNART FERNQVIST

Ralph Nilssson känner på bak-
dörrsbussen.
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Hembygdsgillet 100-årsjubilerade
Hembygdsgillet i Karlstad fyller 
100 år i år. I över 60 år har Ann 
Gullbrandson och Bibbe-Lott Ås-
bom Kunze varit medlemmar.
– Vi har varit kompisar sedan 
dess, säger Ann.
Ann och Bibbe-lott har varit 
medlemmar sedan tioårsåldern. 
De kom med via kamrater i t ex 
Kyrkans barntimmar. Sedan dess 
har de lett olika grupper, bl a i 
folkdans.
Hembygdsgillet började som ett 
folkdanslag. Karlstadsprofilen 
Sigurd Gustavson, drog igång 
verksamheten på Herrhagssko-
lan. Paragraf 1 i stadgarna visar 
inriktningen:

”Hembygdsgillet i Karlstad är 
en ideell förening vars ända-
mål och syfte är att med folklig 
tradition som grund verka för 
ett sunt nöjesliv i förening med 
god arbetsvilja. Gillets verksam-
het är att väcka, ta tillvara och 
föra vidare intresset för främst 
folkdans, folkvisedans, lekar, 
folkmusik, sång, bygdedräkter, 
slöjd och hembygdskännedom”.

Denna systerförening till Karl-
stads Hembygdsförening är syn-
nerligen livaktig.
– Det är fantastiskt hur mycket vi 
håller på med på våra knappa 200 
medlemmar. Musik (både körsång 
med Hembrygd och spelmanslaget 
Gott&Blandat),  slöjd, vävning, 

barngrupper och så har vi vårt 
sommarparadis Stenudden på 
Hammarö med badvik, grillplats 
och dansbana, berättar Bibbe-Lott.
Stenudden är en grosshandlarvilla 
från 1913, som föreningen förvär-
vade 1937. Där dansas det, firas 
midsommar och man har fester. 
Och det badas förstås:
– Barnbarnen vill inte bada någon 
annanstans än vid Stenudden, 
inflikar Ann.

HEMVIST PÅ KROPPKÄRR
Intill gamla Kroppkärrsskolan vid 
Östra Infarten har föreningen sin 
hemvist sedan 40 år. Här finns 
kök, matplats, träslöjdssal, väv-
stuga och ett stort dansgolv. 
Ett bevis på samhällets upp-
skattning är att Hembygdsgillet 
förärades en fana av landshövding 
Georg Andrén i somras. Av olika 

skäl dock inte på nationaldagen 
6 juni. I somras var man också 
medarrangör till dräktuställningen 
på Alsters herrgård och 1 oktober 
hölls det jubileumskonsert i Ting-
vallakyrkan.
Under gröna vågen i slutet på 
60-talet och på 70-talet, var det 
ett väldigt uppsving för folkmu-
sik, både traditionell typ Skägg-
manslaget och elektrifierad typ 
Contact och Kebnekaise. Inte 
alltid uppskattat av traditionalister. 
Veteranerna Ann och Bibbe-Lott 
gillade det de hörde.
Och framtiden då? Hur är det med 
nyrekryteringen?
Ann och Bibbe-Lott är inte oro-
liga. Bar och barnbarn har lotsats 
in i verksamheten.
– Det årner sig.
Text: LARS ÖSTERDAHL
Foto: LENNART FERNQVIST

I somras deltag Hembygdsgillet 
i dräktutställningen på Alsters 
herrgård.

En märkesdag i Hembygdsgillets historia: föreningen mottog den 
svenska fanan av landshövding Georg Andrén.
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Musik är en viktig del av Hembygdsgillets verksamhet och man har en egen kör.

Bibbe-Lott Åsbom Kunze och Ann Gullbrandson i vävstugan, där det finns ett tiotal vävstolar.
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Höstmöte igen efter pandemistoppet
Dragspelsjazz varvat med Sven-
Ingvarslåtar och en del traditionell 
folkmusik, det var den underhåll-
ning som Ulvsby Spelmän bjöd 
på när Hembygdsföreningen efter 
pandemistoppet åter kunde samlas 
till Höstmöte i Tingvallakyrkan 26 
oktober.
2019 hölls det senaste Höstmötet. 
Ett 40-tal medlemmar hade mött 
upp denna sista onsdag i oktober. 
Ordföranden Bengt Olof Lysell 
hälsade välkommen och berättade 
om vad som sig tilldragit haver 
i föreningen hittills under året 
och vad som stundar framöver. 
Bokfestival, Julmarknad och två 
Berättarträffar t ex.
Kassören Terese Söderlund infor-
merade om ekonomin och kon-
staterade att föreningen fått det 
lägsta bidraget på flera år.

LIVAKTIG BILDGRUPP
Bildgruppen är en mycket livak-
tig arbetsgrupp. Att den sysslar 
med bilder förstår alla, men vilket 
enormt jobb som ligger bakom 
innan en gammal bild slutligen 
hamnar på Wermlandsbilder, där 

alla med dator kan titta på den, 
har nog inte så många en aning 
om. Olle Andersson, ”Alsterolle”, 
närvarande på mötet, berättade 

via modernaste teknik, d v s via 
inspelat sammanträde, vad grup-
pen sysslar med vid sina talrika, 
digitala träffar.
Och det är inte lite. Bilderna ska 
gås igenom, vad föreställer de, var 
är den tagen, vem tog bilden, vad 
heter personerna på bilden med 
mera med mera. Många frågor 
som söker svar. Det tar tid men 
det är viktigt att allt blir rätt innan 
bilden läggs ut på Wermlandsbil-
der. Och en del i Hembygdsbladet.
En speciell bildskatt är framlidne 
fotografen Rolf Gleisners digra 
bildarkiv, som numera är i Hem-
bygdsföreningens ägo. I cirka
1 000 kuvert med ett par, tre bil-
der i varje, finns bilderna samlade. 
Merparten av bilderna är negativ 
som ska skannas in och bearbetas. 
2 000 – 3 000 bilder har hittills 
behandlats.
Flera unika flygbilder visades, bl 
a en bild från centrala Karlstad 
med fem broar över Klarälven. 
Här fanns också en bild över Fär-
jestad från 1951 med en ganska 
ödslig travbana och en bild över 
Tjäderskolan från Skolmuseets 

Anita Hultgrens lott drogs först 
och hon valde matkorgen.

Inget Höstmöte utan musik. I år var det Ulvsby Spelmän som underhöll med evergreens och Sven-Ingvars m m.
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Solveig Lundberg vann tomten 
som här beundras av Karin Mörth 
och Karin Aspenvall.

Äldst i föreningen. Äldst i fören-
ingen? Hans Beäff och Kerstin 
Sundelöf.

Ordföranden Bengt Olof Lysell informerade om vad som hänt i föreningen under året och blickade lite framåt.

Hoppades på tur  gjorde Bosse Rudfedt, Elisabeth och Kjell Gustafs-
son Inga-Stina Fernqvist sålde lotter i bakgrunden Olle Andersson och 
Terese Söderlund

Kaffe smakar alltid gott. Här serveras Sandra Albertus av Anna-Karin  
Skogman och Gunnel Rådberg.

samlingar.
Sedan blev det kaffe och smörgås 
innan kvintetten Ulvsby Spelmän 
med dragspel, fiol, nyckelharpa, 
gitarr, bas och trummor äntrade 

scenen och valsade igång med 
Mosippan följt av On the sunny-
side of the street, Ain´t she sweet, 
Hello Dolly m. fl. evergreens, 
några traditionella spelmanslåtar, 

ett fylligt Sven-Ingvars-potpurri.  
och som avslutning Everty Taubes 
Samborombom.
Så var Höstmötet till ända, det 
första på tre år.

Text: LARS ÖSTERDAHL
Foto: LENNART FERNQVIST
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Karlstad för 60 år sedan

Foto: LENNART FERNQVIST

Holger Karlsson, 5:e kompaniet, en av 22 rekryter som tvingades hoppa 
i vak och ta sig upp igen.

Götas Gunnar Björk 
forcerar Slottsbro-
försvaret i Tomte-
dansen. Göta vann.

Folke Hjalmarsson tränar inför 
travpremiären i februari.

En julpyntad Östra 
Torggatan i vinter-
skrud.

Köpmännen runt Hagatorget 
tyckte att  kommunen borde betala 
för att man spred trevlig julstäm-
ning med en julgran.

Anilsrevyn/62. Alvar Anil omgiven 
av sina primadonnor.
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Karlstad för 70 år sedan

Foto: NILS ALMGREN

Sven Rapp med målning av flottare.

Nära ögat. Skoghallsbussen var ytterst nära  
att köra ner i även för att undvika krock.

Fynda-fynda! 15 januari 1953 drog rean igång.

Julgranen på torget torde inte 
höra till århundradets vackraste.

Anilsrevyn/52. Alvar Anil, Britta 
Nilsson, Nils Kihlberg, Agnes 
Agun och Mimi Nelson.
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Då. Västra Torggatan 1950.
Längst bort skymtar vattenverket.
Nu. Vårdcentralen Gripen strax 
hitom flaggstängerna.

Då. Östra Torgatan norra delen 
med bl a Nermans stämplar.
Nu. Bostadshus med flera af-
färslokaler.

1 2 3

Då. Järnvägsgatan 12 och 14.
Nu. Mitticity.


